К делу №1-32/2021 (№1-211/2020;)

УИД23RS0022-01-2020-002594-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 02 марта 2021 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

с участием государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры Калошиной И.С.

защитника Косинова Д.В., предоставившего ордер №№ от 29.01.2021 г.

при секретаре Маркиной С.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО8, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере, 10.08.2020 года около 13 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 173 м. в юго-восточном направлении от центрального входа «Северного кладбища», расположенного по адресу: 

<

...> имеющем координаты 550951699; 370218028, умышленно незаконно без цели сбыта, путем обрыва руками частей дикорастущего растения конопли, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,5 грамм, которое поместил в карман спортивных брюк и стал незаконно хранить при себе, до 14 часов 00 минут 10.08.2020 года.

Реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО8 незаконно хранил в период с 14 часов 00 минут 10.08.2020 года по 08 часов 20 минут 19.08.2020 года по месту своего проживания адресу: 

<

адрес> а затем с 08 часов 20 минут 19.08.2020 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта до 16 часов 40 минут 20.08.2020 года. 

С целью перевозки наркотического средства в значительном размере, ФИО8 осуществил посадку на 21 место в 18 вагоне пассажирского поезда № 479/480 сообщением «Санкт - Петербург - Сухум» и в период времени с 10 часов 35 минут 19.08.2020 по 16 часов 18 минут 20.08.2020 года, незаконно перевозил наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей сухой массой 6,5 грамма, от железнодорожной станции «Москва Курский Вокзал», расположенной в г. Москва, до железнодорожной станции Кавказская, расположенной в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края. 

20.08.2020 года в 16 часов 10 минут ФИО8, следую в качестве пассажира 18 вагона на месте 21 пассажирского поезда № 480 сообщением «Санкт-Петербург-Сухум» на участке «Тихорецкая-Кавказская» был выявлен сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ, и в 16 часов 20 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская по адресу: 

<

...> «а», где в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, в чехле из-под очков и серой косметичке принадлежащиеФИО8 лежавшими в дорожной сумке, находящейся при нем, былиобнаружены и изъяты семь свертков с наркотическим средством - каннабис(марихуана), общей сухой массой 6,5 грамма.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а такжезначительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана), весом 22,595 грамм, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО8, данных им в ходе дознания следует, что изъятое в ходе его личного досмотра и досмотра вещей, в чехле из-под очков и серой косметичке принадлежащие ему, лежавшими в дорожной сумке, находящейся при нем, наркотическое средство каннабис(марихуана) принадлежит ему, и нарвал он ее 10 августа 2020 года, находясь на участке местности, расположенном в 173 м. в юго-восточном направлении от центрального входа «Северного кладбища», расположенного по адресу: 

<

...> для личного употребления без цели сбыта. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 данных им в ходе дознания, следует, что 20.08.2020 года он совместно с сотрудниками полиции ФИО2 и ФИО3 во время сопровождения пассажирского поезда № 478 А/480 сообщением «Санкт-Петербург-Сухум» в 18 вагоне был выявлен гражданин, которым являлся ФИО8, и в 16 часов 20 минут он был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. Позже ему от командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО9 стало известно, что в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 40 минут 20.08.2020 года в ходе проведения личного досмотра, доставленного ими ФИО8 оперативным дежурным капитаном полиции ФИО4 в присутствии двух понятых, в чехле из- под очков в дорожной сумке черного цвета находящегося при ФИО8 был обнаружен и изъят один сверток фольги с растительной массой темно-зеленого цвета, в одном из карманов досматриваемой сумки принадлежащей ФИО8 было обнаружено и изъято шесть свертков фольги с растительной массой серо-зеленого цвета. Так же от ФИО2 ему стало известно о том, что ФИО8 пояснил, что обнаруженной и изъятой растительной массой является растение конопля, которую тот приобрел путем обрывания листков с дикорастущего растения конопля на окраине города Зеленоград Московской области, для личного употребления, без цели сбыта.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО5 чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что 20.08.2020 года во время сопровождения пассажирского поезда № 478 А/480 сообщением «Санкт- Петербург-Сухум» в 18 вагоне был выявлен ФИО8, который был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. Позже ему от ФИО3 стало известно, что в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 у него было обнаружено и изъято семь свертков фольги с растительной массой серо-зеленого цвета. При этом, ФИО8 пояснил, что обнаруженной и изъятой растительной массой является растение конопля, которую тот приобрел путем обрывания листков с дикорастущего растения конопля на окраине города Зеленоград Московской области, для личного употребления, без цели сбыта.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 данных им в ходе дознания, следует, что 20.08.2020 года при сопровождении пассажирского поезда № 478 А/480 сообщением «Санкт- Петербург-Сухум» в 18 вагоне был выявлен гражданин, которым оказался ФИО8 В ходе проведения личного досмотра, доставленного ими ФИО8 и досмотра его вещей, оперативным дежурным капитаном полиции ФИО4 в его присутствии и присутствии двух понятых, обнаружено семь свертков фольги, при вскрытии каждого, была обнаружена растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Со слов ФИО8 ему стало известно, что обнаруженной и изъятой растительной массой, в свертках фольги, является растение -конопля, которую тот приобрел путем обрывания листков с дикорастущегорастения конопля, на окраине города Зеленоград Московской области, дляличного употребления, без цели сбыта.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО2 чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что20.08.2020 года при сопровождении пассажирского поезда № 478 А/480 сообщением «Санкт- Петербург-Сухум» в 18 вагоне был выявлен ФИО8 и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. Позже ему от ФИО10 стало известно, что в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 у него было обнаружено и изъято семь свертков фольги с растительной массой серо-зеленого цвета. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 данных им в ходе дознания, следует, что 20.08.2020 года он находился на суточном дежурстве в качестве оперативного дежурного ЛО МВД России на ст. Кавказская. Примерно в 16 часов 20 сотрудниками полиции ФИО1, ФИО2 и ФИО5 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская с подозрением в употреблении наркотических средств без назначения врача и хранении при нем наркотических средств, был доставлен ФИО8 В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО8 было обнаружено семь свертков фольги, при вскрытии которых была обнаружена растительная масса темно-зеленого цвета. ФИО8 пояснил, что в фольге находятся засушенные мелкоизмельченные листья дикорастущего растения – конопля, которые он приобрел для личного употребления путем обрывания листков с дикорастущего растения конопля, на окраине города Зеленоград Московской области. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По факту производства личного досмотра ФИО8 им составлялся протокол личного досмотра, в котором ФИО8, двое понятых поставили свои подписи, предварительно прочитав протокол. В ходепроизводства изъятия проб и образцов у ФИО8 с помощью стерильных спиртовых салфеток в присутствии понятых ФИО6 и ФИО7. были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук на два марлевых тампона. По факту изъятия смывов с рук ФИО8 составлялся протокол об изъятии проб и образцов, в котором ФИО8, понятые и он поставили свои подписи, предварительно прочитав протокол.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 данных им в ходе дознания, следует, что 20.08.2020 года около 16 часов 20 минут, он присутствовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО8, входе которого у ФИО8 в дорожной сумке в чехле из-под очков был обнаружен сверток фольги, при вскрытии которого внутри находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Также в ходе досмотра дорожной сумки, в мужской косметичке, находящейся в одном из карманов сумки были обнаружены шесть свертков фольги, при вскрытии которых также была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопросы сотрудника полиции ФИО8 пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета находящаяся в фольге является листьями дикорастущего растения конопля, которую он приобрел в г. Зеленоград Московской области, недалеко от кладбища 10.08.2020 года для личного пользования без цели сбыта.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО7 чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что ФИО8 подтвердил, что обнаруженное в ходе досмотра и изъятая растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему, которую он приобрел в г. Зеленоград Московской области, недалеко от кладбища 10.08.2020 года для личного пользования без цели сбыта.

Виновность подсудимого также подтверждается: 

-протоколом личного досмотра № 120488 от 20.08.2020 года, согласно которому зафиксирован факт изъятия у ФИО8 в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 40 минут, в дорожной сумке в чехле из-под очков свертка из фольги с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в серой косметичке шесть свертков фольги с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Согласно заключению эксперта № 86 от 20.08.2020 года, растительная масса из фольги в пакете №1, представленная на исследование по материалам дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ФИО8 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Растительная масса в шести свертках из фольги в пакете №2, представленная на исследование по материалам дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ФИО8, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в пакете №1 (один сверток) - 0,80 гр. Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в пакете №2 (шесть свертков) - 5,70 гр.

-заключением эксперта № 86 от 20.08.2020 года, согласно которому растительная масса в свертке в фольге в пакете №1, представленная на исследование по материалам дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ФИО8, КУСП № 709, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Растительная масса в шести свертках из фольги в пакете №2, представленная на исследование по материалам дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ФИО8, КУСП № 709, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в пакете №1 (один сверток) - 0,80 гр. Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в пакете №2 (шесть свертков) - 5,70 гр.

- заключением эксперта № 96 от 25.08.2020 года, 1-3. Растительная масса в пакете №1, в пакете №2, представленная на исследование по материалам уголовного дела № 12001008112000099, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в пакете №1 -0,707 гр. Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в пакете №2 - 5,160 гр. Согласно заключению эксперта № 86 от 20.08.2020 года: «Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в пакете №1 (один сверток) - 0,80 гр. Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила в пакете № 2 (шесть свертков) -5,70 гр. 0,10 гр. (0,093 гр. высушенного) каннабиса (марихуаны) из пакета № 1; по 0,10 гр. (по 0,090 гр. высушенного) из каждого свертка (всего 0,540 гр.) каннабиса (марихуаны) из пакета №2 израсходовано в процессе исследования».

-протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО8 от 23.08.2020 года и фототаблицей к нему, в соответствии с которым установлено место и точные географические координаты: (55°951699 с.ш. и 37°218028 в.д.) приобретения наркотического средства ФИО8, а именно участка местности, расположенного в 173 метрах от главного входа в Северное Кладбище ФИО11, расположенном по ул. Середниковская гор. Зеленоград Московской области.

-протоколом осмотра предметов и документов от 26.08.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: протокол личного досмотра и досмотра вещей от 20.08.2020 года; протокол изъятия проб и образцов от 20.08.2020; определение о назначении экспертизы от 20.08.2020 года; заключение эксперта № 86 от 20.08.2020 года; семь свертков с растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массами: 0,607 гр. и 5,060 гр. являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), упакованные в полимерные пакеты, опечатанные биркой, смывы с правой и левой ладоней рук ФИО8 упакованные в полимерный пакет, опечатанные биркой, контрольный смыв упакованный в полимерный пакет, опечатанный биркой.

-справкой о билетных операциях на ФИО8 согласно которой, 17.08.20020года ФИО8 приобрел билет № 4508006377 на следование в пассажирском поезде № 479 А сообщением «Москва-Курская» в 18 вагоне с местом № 021, согласно которого отправление поезда с железнодорожной станции «Москва Курская Курский вокзал» в сторону железнодорожной станции «Курская» 19.08.2020 года в 10 часов 35 минут.

-справкой ж.д. вокзала станции Кавказская от 14.08.2019, в соответствии с которой пассажирский поезд № 480 сообщением «Санкт-Петербург-Сухум» прибыл на путь № 1 к 1 платформе станции Кавказская 20.08.2020 года в 16 часов 18 минут и убыл 20.08.2020 года в 16 часов 52 минут.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они с подсудимым знакомы не были. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО8 данного преступления.

Судом установлено, что действия ФИО8 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления-совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО8, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание- совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО8 в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение цели наказания и не находит оснований для применения ст.64, 73 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает положения ст.46 УК РФ, имущественное положение ФИО8, который работает, а также учитывает возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 

-протокол личного досмотра и досмотра вещей от 20.08.2020 года, протокол изъятия проб и образцов от 20.08.2020 года, определение о назначении экспертизы от 20.08.2020 года, хранящиеся при уголовном деле № 12001008112000099-хранить при уголовном деле.

-семь свертков с растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массами: 0,607 гр. и 5,060 гр. являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), смывы с правой и левой ладоней рук ФИО8, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская -уничтожить.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на следующие реквизиты:

Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Кавказскому Федеральному округу.

344019, 

<

...>

ИНН 

<

***>; КПП 616701001

ОКТМО 60701000

р/с 

<

***> Отделение Ростов-на-Дону

БИК046015001 

УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО Л/С 

<

***>)

УИН 18852320011120000680

КБК 18811603121010000140

Приговор может быть обжалован в соответствии с Главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий